主页 | 网站导航 | 欢迎投稿 |  联系我们 | English

刑事法学者 中国刑法 外国刑法 国际刑法 区际刑法 刑诉法学 学术讲座 判解研究 资料总览 博硕招生  |   |   |   |   |   |   |   |   |

最高人民法院、司法部关于刑事法律援助工作的联合通知

发布日期：1997-5-20

发布机关：最高人民法院、司法部

    各省、自治区、直辖市高级人民法院、司法厅（局），解放军军事法院：

      为顺利实施《中华人民共和国刑事诉讼法》有关法律援助的规定，最高人民法院、司法部就有关

刑事审判中的法律援助程序、各级人民法院同所在地的法律援助机构的工作衔接等有关事项通知如下：

       一、人民法院指定辩护的刑事法律援助案件，由该人民法院所在地的法律援助机构统一接受并组

织实施；尚未设立法律援助机构的地方，由人民法院所在地的同级司法行政机关接受并组织实施。

       二、法律援助机构或者司法行政机关接到指定辩护通知书和起诉书副本后，对刑事被告人是盲、

聋、哑、未成年人、可以被判处死刑而没有委托辩护人的，应于三日内指派承担法律援助义务的律师提供

辩护。

       三、对刑事被告人符合当地政府规定的经济困难标准，人民法院认为需要指定律师为其提供辩护

的刑事案件，法律援助机构或者司法行政机关应于收到指定辩护的通知书三日内，指派承担法律援助义务

的律师提供辩护。

       四、对人民法院根据案情认为确需律师辩护、符合下列条件的刑事被告人，法律援助机构或者司

法行政机关应于接受人民法院指定辩护三日内，指派承担法律援助义务的律师提供辩护：

      （一）本人确无经济来源，其家庭经济状况无法查明的；

      （二）本人确无经济来源，其家属经多次劝说仍不愿为其承担辩护律师费用的；

      （三）共同犯罪案件中，其他被告已委托辩护人，而该被告人没有委托辩护人的；

      （四）外国籍被告人没有委托辩护人的；

      （五）案件有重大社会影响的；

      （六）人民法院认为起诉意见和移送的案件证据材料有问题，有可能影响正确定罪量刑的。

       五、人民法院对需要指定辩护的案件，应在开庭十日以前，将指定辩护律师通知书和人民检察院

的起诉书副本送交所在地的法律援助机构或者同级司法行政机关。同时，附送被告人符合法定或者本通知

规定的法律援助条件的情况说明或经济困难的证明材料。

       六、接受承办法律援助事务的辩护律师征得刑事被告人同意后，即可依照刑事诉讼法的有关规定

履行辩护职责。

       七、人民法院应当积极支持律师行使辩护职能所开展的法律援助工作，为其提供查阅、摘抄、复

制本案所指控的犯罪事实的材料及同在押的被告人会见和通信等方面的便利条件。

中字体

更新日期：2006-2-19

阅读次数：46

上篇文章：最高人民法院关于第二审人民法院审理死刑上诉案件被告人没有委托辩护人的是否应为其指定辩护人问题的批复

下篇文章：最高人民法院关于公诉案件被害人委托代理人应享有何种诉讼权利问题的批复

TOP

©2005 版权所有：北京师范大学刑事法律科学研究院    京ICP备05071879号